
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-7 del  08/01/2014

Oggetto Sezione di Ravenna. Aggiudicazione del servizio di 
taratura di fonometri in dotazione al Servizio Territoriale 
ed al Servizio Sistemi Ambientali della Sezione.

Proposta n.  PDTD-2014-3 del  03/01/2014

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 08 (otto) gennaio 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di  Ravenna.  Aggiudicazione  del  servizio  di  taratura  di  fonometri  in 

dotazione al Servizio Territoriale ed al Servizio Sistemi Ambientali della Sezione.

VISTO:

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014- 2016, del 

Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

 - la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per il 

2014 ai Centri di Responsabilita'”;

- la D.D.G. n. 89 del 16/12/2013 recante:  “Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”;

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare gli 

artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato”;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

- l’art.  328  “Mercato  elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante  “Regolamento  di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

CONSIDERATO CHE:

- sulla  base  delle  necessità  del  Servizio  Territoriale  e  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  è  stata 

manifestata  l’esigenza  di procedere all’espletamento  di  indagine  di  mercato  per  aggiudicare  il 

servizio di taratura di fonometri per un valore presunto complessivo pari ad Euro 1.880,00  Iva 

esclusa;

-  la  fornitura  individuata,  con  le  caratteristiche  richieste,  non  trova  copertura  in  convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, 

ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione” ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del 

D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che,  sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità del servizio richiesto;

- che, la Sezione di Ravenna di Arpa in data 04/12/2013, in conformità alle regole di funzionamento 

del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha inviato Richiesta di Offerta 

(RdO n.  346819 del  04/12/2013),  corredata  da   Condizioni  particolari  e  Disciplinare  Tecnico 

Allegati sub A) e sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che in relazione alla suddetta RdO, come da RiepilogoPA, agli  atti  della  Sezione,  sono state 

invitate  a  partecipare  le  seguenti  ditte  selezionate  tra  le  imprese  abilitate  per  la  pertinente 

categoria merceologica:

1 –  Spectra Srl   P.IVA. 07915850155

2 -  Aesse Misure Srl   P.IVA10804070158 

3 – Ascisse Srl  P.IVA 06914601007

4 – Svantex Italia Srl  P.IVA 05123190968

5 -  Misure di Bruno Zampetti e C snc   P.IVA 01792671008

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZEB0D2AA4B richiesto tramite il 

sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, 

come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che in relazione alla RdO concernente la fornitura del servizio di taratura di fonometri  per Arpa 

E-R, sono pervenute entro il termine stabilito (16/12/2013), offerte  da parte delle seguenti  ditte:

   -  Spectra Srl

   -  Ascisse Srl

   -   Aesse Misure Srl;

PRESO ATTO:

- che  si  è  proceduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalle  ditte 

offerenti che risulta essere regolare;

-  che si  è  proceduto all’apertura  delle  buste  economiche  da cui  risulta  come prima classificata 

l’offerta  della  ditta  Spectra  Srl  con sede legale  ad Arcore (MB) P.IVA 02090230968, che ha 

presentato  il  prezzo  più  basso  pari  ad  Euro  1.480,00  Iva  esclusa,  come risulta  dal  Riepilogo 

acquisito agli atti della Sezione;

RITENUTO:

-  tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa;



RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

- che la ditta Spectra Srl ha autocertificato, come da dichiarazione acquisita agli atti, il possesso dei 

requisiti  di  ordine  generale  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all’art.  38  del  D. 

Lgs.163/2006;

-  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  non si  applica  il  termine  dilatorio  per  la  sottoscrizione  del  contratto,  di  cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del sevizio di taratura di 

fonometri per Arpa il Servizio territoriale ed il Servizio Sistemi Ambientali della Sezione,  alla 

ditta Spectra Srl per un importo totale pari ad Euro  1.480,00 IVA esclusa;

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 -Linee guida” 

della D.D.G. 88 del 16/12/2013”;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  Dott.ssa  Daniela  Ballardini,  la  quale  ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture di 

beni e servizi in economia è il Responsabile della Sezione Dott.ssa Licia Rubbi; 

                                                                  

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 346819 effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.A., alla ditta Spectra 

Srl con sede legale ad Arcore (MB) P.IVA 02090230968 il servizio di taratura di fonometri in 

uso  al  Servizio  Territoriale  ed  al  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione,  CIG  n. 

ZEB0D2AA4B,  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  Condizioni  particolari  e  Disciplinare  Tecnico 



Allegati  sub A) e  sub B) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l'importo 

complessivo di Euro 1.480,00 IVA esclusa;

 2.  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo,  di  Euro  1.805,60  IVA  compresa  ha  natura  di 

“riparazioni-riparazioni attrezzature”, ed è compreso nel budget annuale di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità del Servizio Territoriale per Euro 

1.354,20  e del Servizio Sistemi Ambientale 451,40;

3. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL NODO 

(Dott.ssa Licia Rubbi)



Ai fornitori invitati

Prot. PGRA/2013/9980

Ravenna,   03/12/2013

OGGETTO:  RdO  n.346819  

Ad integrazione della RdO  n.346819 si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta della 
RDO medesima predisposta  da Arpa Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA
Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  del  SERVIZIO  DI  TARATURA  DI  FONOMETRI, 
MICROFONI E CALIBRATORI,  SECONDO IL DECRETO MINISTERIALE DEL 16/03/1998, PER 
ARPA EMILIA ROMAGNA SEZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA. 
Le tipologie dei fonometri  sono specificate nel  Disciplinare Tecnico allegato sub A).

L’invio ed il ritiro dei fonometri verrà effettuato a  cura e spese di ARPA E/R Sezione di Ravenna.

Al fine di minimizzare i tempi, entro 5 giorni lavorativi dalla stipula del contratto sul MEPA di Consip 
SpA, il  Fornitore dovrà contattare ARPA Sezione di Ravenna al fine di predisporre l’invio della 
strumentazione.

Dall’invio della strumentazione, presso la sede del Fornitore, i tempi di esecuzione della taratura e 
la predisposizione della restituzione non dovranno superare i 10 giorni lavorativi.

Qualora la strumentazione non dovesse superare una o più prove stabilite dalla normativa, l’onere 
a carico di ARPA verrà ridotto del 50%, salvo diversi accordi intercorsi con  ARPA E/R Sezione di 
Ravenna.

Nel caso che la strumentazione sia guasta e non permetta di iniziare l’attività di taratura non verrà 
fatturato ad ARPA E/R Sezione di Ravenna alcun onere.

Non sono ammesse offerte  in  aumento rispetto al  valore  indicato  pari  ad  Euro 1.880,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di esclusione.

I prezzi offerti  sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La Documentazione amministrativa da produrre – a pena d’esclusione - in risposta alla Richiesta 
d’Offerta consisterà in:

• Una dichiarazione di partecipazione, redatta secondo il modello allegato C, contenente l’ac-
cettazione alle condizioni particolari e speciali della presente RDO nonché attestante l’in-
sussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 
38 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; tale dichiarazione, a pena di nullità, dev’essere firmata digi-
talmente.

1



Tutti i documenti componenti l’offerta economica del Fornitore devono essere sottoscritti,  a pena 
d’esclusione, con firma digitale.

I prezzi devono essere onnicomprensivi di tutti gli oneri, imposte, e diritti (inclusi i diritti SIAE, se e 
in quanto dovuti secondo la normativa vigente), esclusa l'IVA. In ogni caso si precisa che i supporti 
di memoria verranno acquisiti per registrazione, conservazione e rilettura di dati aziendali.  

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta  della  migliore  offerta  sarà effettuata,  secondo il  criterio del  prezzo più basso  per 
l’importo complessivo della fornitura.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura 
alle condizioni di fornitura specificate nel Capitolato, ovvero che siano sottoposte a condizione, 
nonché offerte incomplete e/o parziali.

Saranno,  inoltre escluse le  offerte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo 
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpa si  riserva di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  anche qualora  risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la 
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della 
trattativa  migliorativa,  si  procederà  nella  medesima seduta  pubblica  al  sorteggio  tra  le  offerte 
risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta.

In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, 
questa  amministrazione  procederà  alla  revoca  della  aggiudicazione  della  presente  RDO  e  si 
riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti 
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

L’accettazione  dell’offerta  da  parte  di  Arpa  è  subordinata  all’invio  da  parte  del  fornitore  della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento sul 
conto  di  Tesoreria  di  Arpa  delle  spese  di  bollo,  entro  7  giorni  dalla  comunicazione 
dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima.

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“VEICOLI  E  MOBILITA’  SOSTENIBILE”  ed  alla  documentazione  relativa  (Condizioni  generali, 
Capitolato Speciale, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Licia Rubbi

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

2



Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

                                                                                                         Il Direttore di Sezione

                                                                                                          (Dott.ssa Licia Rubbi)

Documenti allegati:

All. A  Disciplinare tecnico

All. B  Schema dichiarazione di partecipazione

3



Disciplinare tecnico per la taratura di fonometri 
RdO N. 346819

Sezione 
Provinciale di 

Ravenna

Pag. 1 di 1

Allegato A)
Disciplinare Tecnico
Taratura di strumentazione di classe 1.
Oggetto del servizio è la taratura di fonometri,  compresa la taratura dei filtri in banda di terzi di 

ottava, microfoni e calibratori,  secondo il  Decreto Ministeriale del 16/03/1998,  per ARPA Emilia 

Romagna Sezione Provinciale di Ravenna. 

Gli  strumenti  ed i  sistemi di  misura devono essere provvisti  di  certificato di  taratura effettuata 

presso  un  laboratorio  accreditato  SIT  ai  sensi  della  Legge  n.  273  del  11  agosto  1991.  

Si elenca, di seguito, la tipologia della strumentazione da tarare:

1) Catena di misura
a) Fonometro integratore Larson – Davis 824 Serial number 2729

b) Microfono modello 2541 serial number 7582

c) Calibratore modello CAL 200 serial number 3732

2) Catena di misura
a) Fonometro integratore Larson – Davis 824 Serial number 2730

b) Microfono modello 2541 serial number 8664

c) Calibratore modello CAL 200 serial number 3729

3) Catena di misura
a) Fonometro integratore Bruel & Kjaer 2260 matricola n.2217521

b) Microfono modello 4189 matricola 2205649 

c) Calibratore modello 4231 matricola n.2205649 serial number 3732

4) Catena di misura
a) Fonometro integratore Blak Solo della 01dB n.65146

b) Microfono 01 dB MCE212 n. 134814

c) Calibratore CAL 21 della 01dB matricola n.50241560

Il Direttore della Sezione di Ravenna

         Dott.ssa Licia Rubbi

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sede legale: Via Po, 5 · 40139 Bologna · Tel. 051 6223811 · Fax 051 543255 · P.IVA e C.F. 04290860370 · E-mail dir@sc.arpa.emr.it



N. Proposta:   PDTD-2014-3   del    03/01/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  di  Ravenna.  Aggiudicazione  del  servizio  di  taratura  di 
fonometri in dotazione al Servizio Territoriale ed al Servizio Sistemi 
Ambientali della Sezione.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  08/01/2014
La Responsabile Amministrativa


